
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 2 Sete Lagoas, 24 de outubro de 2014 Número 380 

Página 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5.046 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014. 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo “caput” do artigo 2º da 

Lei n° 1.329 de 26 de novembro de 1968, 

Considerando o Ofício n° 301/PRES/2014, oriundo do Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e 

Saneamento Urbano - SAAE, apresentando a indicação dos membros deste Conselho; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de Água e Esgoto, para 

cumprimento de um mandato de 02 (dois) anos: 

I - Vanessa Maria Lobato Maciel; 

II - Benjamin Sebastião de Oliveira Junior; 

III - Sastre Soares Moreira. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 06 de outubro de 2014. 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

MARCOS JOAQUIM MATOSO  
Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano - SAAE 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 24 de outubro de 2014  Número 380 
     

 

Página 2 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Consultor: Salete Ferreira Santos de Jesus 

Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º Andar – Centro 
 

 

EXTRATO DE CONTRATOS  

 

O Município de SETE LAGOAS / MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados 

o extrato do contrato administrativo n° 235/2014 derivado do procedimento de Inexigibilidade de nº 014/2014, com 

fundamento no art. 25 da Lei nº 8.666/1993, cujo objeto é a aquisição de passagens terrestres para atender pessoas e ou 

famílias em situação e risco pessoal e social, em processo migratório ou de retorno a sua cidade de origem. O valor do 

presente contrato é de R$ 25.025,00. Data de Assinatura: 27/08/2014. Assinantes: Marcio Reinaldo Dias Moreira – 

Prefeito Municipal; Dilma Luiza Jorge Schwenck – Secretária Municipal de Assistência Social e Viação Sertaneja 

Ltda.– Contratada. Prazo de vigência 27/08/2014 a 27/08/2015. Mais detalhes, bem como qualquer outra informação, 

encontram-se nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700. 

Salete Ferreira de Jesus Santos – Consultora. 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

O Município de SETE LAGOAS / MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, 

parágrafo único da Lei nº 8.666/1993, torna público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preços nº 

51/2014, celebrada entre o Município de Sete Lagoas e PAULO SÉRGIO MARQUES DOS ANJOS ME, fornecendo o 

objeto no valor de R$ 190.000,00. Objeto: Registro de preços para eventual locação de banheiros químicos, nos termos 

solicitados pela Secretaria Municipal de Cultura e Juventude e Secretaria Municipal de Educação. Modalidade: Pregão 

Presencial nº 92/2014. Vigência da Ata de RP: 20/10/2014 a 20/10/2015. Mais detalhes, bem como qualquer outra 

informação, encontram-se nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Adélia Figueiredo Carvalho – Pregoeira. 
 

 

REAGENDAMENTO DE PREGÕES PRESENCIAIS. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 

97/2014, cujo objeto é a aquisição de veículos 0 Km tipo furgão e veículos com capacidade mínima de 05, 07, 15 e 31 

lugares, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados que não haverá 

expediente no dia 31/10/2014 por motivo do feriado do dia do servidor público e, por consequência disso, a data de 

realização da sessão pública do referido processo foi reagendada para o seguinte dia: Credenciamento e Recebimento 

dos envelopes até às 09h:00min do dia 03/11/2014 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 

4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h:15min do dia 03/11/2014. O edital está à 

disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete 

Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. 

 

Sete Lagoas, 23 de outubro de 2014. 

 

Salete Ferreira de Jesus – Consultora. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 

98/2014, cujo objeto é a contratação de software/sistema que realize o gerenciamento online dos atos oficiais do 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 24 de outubro de 2014  Número 380 
     

 

Página 3 
 

Município, em especial da legislação municipal (leis complementares, ordinárias, decretos e outros), torna público aos 

interessados que não haverá expediente no dia 31/10/2014 por motivo do feriado do dia do servidor público e, por 

consequência disso, a data de realização da sessão pública do referido processo foi reagendada para o seguinte dia: 

Credenciamento e Recebimento dos envelopes até às 13h:15min do dia 03/11/2014 no Núcleo de Licitações e Compras 

(Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 13h:30min do 

dia 03/11/2014. O edital está à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. 

 

Sete Lagoas, 23 de outubro de 2014. 

 

Salete Ferreira de Jesus – Consultora. 

 

Adélia Figueiredo Carvalho – Pregoeira. 
 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, atendendo o comando do art. 61, Parágrafo único da Lei Federal nº 8.666, de 

1993, regente dos processos licitatórios e contratos administrativos, torna público a celebração dos Contratos e Termos 

Aditivos. 

 

A) 1º Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços e Prorrogação de Prazo ao Contrato Administrativo nº CLC/73/2014 

celebrado entre o Município de Sete Lagoas e Genesis Sistemas de Cadastro e Desenvolvimento de Software Ltda EPP 

– Objeto: Prestação de serviços de engenharia para adequação da base de dados do sistema de cadastro imobiliário – 

Prazo: 04/01/2015 – Processo: Convite 41/2014 – Data: 20/10/2014. Assinantes: Marcio Reinaldo Dias Moreira, 

Prefeito Municipal, Mário Sérgio Ribeiro de Araújo, Secretário Municipal de Fazenda e Paulo Roberto Ivo Metzaker, 

representante da Contratada.  

 

B) Contrato Administrativo nº 257/2014 celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a Lívia Cristina dos Reis 

EPP – Objeto: Aquisição de material para atender o Gabinete do Prefeito – Valor: 8.100,00 – Prazo de Fornecimento: 

20 dias – Modalidade: Convite 113/2014 – Data: 22/09/2014 – Assinantes: Márcio Reinaldo Dias Moreira, Prefeito 

Municipal, Davidson H. S. Padrão, Chefe de Gabinete e Jefersson Rocha, representante da contratada.  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

 

ATO DO SECRETÁRIO Nº 08/2014. 

 

O Secretário Municipal de Saúde de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, Lei Complementar nº 79/2003 e considerando: 

 

- o ofício nº 285/2007/CRMMG/SRPJ/SG do Conselho Regional de Medicina de Minas Gerais, que atesta que o 

servidor Caio Marcio Dutra Teixeira foi indicado pela Administração Pública como Diretor do Hospital e ocupou o 

cargo pelo período de 01/06/1998 a 28/03/2001;  

 

- o ato 113/07, de 15/06/2007, que concedeu apostilamento ao servidor Caio Marcio Dutra Teixeira no cargo de 

confiança e de recrutamento amplo de Diretor; 

 

- que o ato 113/07 não menciona expressamente o cargo de Diretor Hospitalar, mas refere-se a esta função, 

conforme explanado no ofício 285/2007/CRMMG/SRPJ/SG do Conselho Regional de Medicina de Minas Gerais; 

 

- a Lei nº 7.461 de 30 de agosto de 2007 que alterou a nomenclatura do cargo de Coordenador Técnico do Hospital 

para Diretor Hospitalar; 

 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 24 de outubro de 2014  Número 380 
     

 

Página 4 
 

- que a servidora Ivana Raimunda de Menezes Melo ocupou o cargo de Diretora Hospitalar e foi apostilada neste 

cargo em 24 de janeiro de 2012; 

 

- os pleitos do servidor Caio Marcio Dutra Teixeira para equiparação salarial com o cargo de Diretor Hospitalar 

ocupado pela servidora Ivana Raimunda de Menezes Melo; 

 

- que as funções e atribuições exercidas pelos citados servidores são idênticas; 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder equiparação salarial ao servidor Caio Marcio Dutra Teixeira com a servidora Ivana Raimunda de 

Menezes Melo, conforme previsto na Lei nº 7.461 de 30 de agosto de 2007. 

 

Sete Lagoas, 23 de outubro de 2014. 

 

BRENO HENRIQUE AVELAR DE PINHO SIMÕES 

Secretário Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG 

Gestor do SUS/Sete Lagoas 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. 

 

O Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas – SAAE -, através da Comissão 

Permanente de Licitação, nos autos do processo licitatório nº 1189/2014, modalidade Tomada de Preços nº 002/2014, 

cujo objeto é à contratação de empresa especializada na área de prestação de serviços técnicos de engenharia consultiva, 

para continuação consistente no Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização de obras de Captação, Elevação, Adução e 

Tratamento de água do Rio das Velhas, para abastecimento do município de Sete Lagoas/MG, conforme orçamento 

básico, planilha de quantitativos, termo de referência e demais anexos que seguem no edital da licitação, torna público 

aos licitantes proponentes e aos interessados em geral o julgamento final da fase de habilitação. Assim, por não atender 

na íntegra o exigido no edital foram inabilitadas para prosseguir no presente certame as seguintes licitantes proponentes: 

SENO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA-EPP; CONE PP CONSULTORIA LTDA-EPP; PORTAL DA 

SERRA CONSTRUTORA E UBANIZADORA LTDA-EPP.  Por ter apresentado na íntegra os documentos para fins 

de habilitação as licitantes proponentes: JB ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA-ME e ACQUEDUTO – 

SANEAMENTO E TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA – ME, foram habilitadas para prosseguirem no certame. Os 

fundamentos da decisão de habilitação e inabilitação estão devidamente lavrados em ata. Fica aberto o prazo para 

interposição de recurso administrativo, concedido pelo art. 109, in inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.666, de 1993, contado 

a partir da data desta publicação.  

 

Sete Lagoas/MG, 23 de outubro de 2014. 

 

LEONARDO DAVINCE GOULART 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

RAQUEL FARIA DE CORREA 

Membro 

 

CARLOS ALBERTO NÉBIAS 

Membro 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 2 Sete Lagoas, 24 de outubro de 2014 Número 380 

Página 5 

FUMEP 

PORTARIA FUMEP Nº 066/2014 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, sediada em 

Sete Lagoas, Minas Gerais, no uso de suas atribuições; 

Considerando o resultado do Concurso Público realizado pela FUMEP, cuja homologação foi publicada no Jornal 

Boca do Povo – pagina 09, de 05 de fevereiro de 2011; 

Considerando a prorrogação do prazo do Concurso pela Portaria 033/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º  NOMEAR Flaviane Guimarães de Oliveira para ocupar o cargo de Agente Administrativo, do quadro de 

Servidores Públicos da FUMEP – Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, regido pelo Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, com lotação na Escola Técnica de Sete Lagoas, unidade da FUMEP, 

a partir de 08 de Outubro de 2014. 

GIL ROSA DE CARVALHO 

Presidente da FUMEP 

PORTARIA FUMEP Nº 067/2014 DE10 DE OUTUBRO DE 2014. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, sediada em 

Sete Lagoas, Minas Gerais, no uso de suas atribuições; 

Considerando o resultado do Concurso Público realizado pela FUMEP, cuja homologação foi publicada no Jornal 

Boca do Povo – pagina 09, de 05 de fevereiro de 2011; 

Considerando a prorrogação do prazo do Concurso pela Portaria 033/2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º  NOMEAR César Moreira de Almeida para ocupar o cargo de Agente Administrativo, do quadro de 

Servidores Públicos da FUMEP – Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, regido pelo Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, com lotação na Escola Técnica de Sete Lagoas, unidade da FUMEP, 

a partir de 10 de outubro de 2014. 

GIL ROSA DE CARVALHO 

Presidente da FUMEP 

PORTARIA FUMEP Nº 068/2014 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, sediada 

em Sete Lagoas, Minas Gerais, no uso de suas atribuições; 

Considerando o resultado do Concurso Público realizado pela FUMEP, cuja homologação foi publicada no 

Jornal Boca do Povo – pagina 09, de 05 de fevereiro de 2011; 

Considerando a prorrogação do prazo do Concurso pela Portaria 033/2013; 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 2  Sete Lagoas, 24 de outubro de 2014 Número 380 

Página 6 

RESOLVE: 

Art. 1º  NOMEAR Camila Maira Pinto Cristeli para ocupar o cargo de Auxiliar de Biblioteca, do quadro de 

Servidores Públicos da FUMEP – Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, regido pelo Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, com lotação na Escola Técnica de Sete Lagoas, unidade da FUMEP, 

a partir de 15 de outubro de 2014. 

GIL ROSA DE CARVALHO 

Presidente da FUMEP 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, (MG) 
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013. 

Edição, impressão e disponibilização: 
Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16 – Centro 
Telefone:  (31) 3779.7472 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município 
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 


		2014-10-24T08:18:23-0200
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




